מוגשת בזאת עתירה למתן צו על תנאי, המופנה למשיבים והמורה להם:

1. למשיב 1 – להימנע מלזמן אזרחים ל"שיחות אזהרה" בקשר לפעילות פוליטית או פעילות מחאה, בה הם משתתפים;
2. למשיב 2 – להימנע מלזמן אזרחים לשיחות אצל המשיב 1, אשר אינן נערכות על פי סמכות החקירה הניתנת למשיב 1 על פי סעיף 8 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002.

בקשה לדיון מוקדם

עניינה של עתירה זו מדיניות השב"כ לזמן פעילים פוליטיים, ולעתים גם פעילים בחברה האזרחית, ל"שיחות אזהרה" שאינן חקירות פורמאליות – במקרים רבים באמצעות זימון משטרת. במהלך שיחות אלה נשאלים המוזמנים שאלות אודות פעילויותיהם הפוליטיות; אודות עיסוקיהם ומכריהם; ואודות פעילים אחרים – וכל זאת תוך שמובהר להם, כי השב"כ כבר יודע עליהם פרטים אישיים רבים ועוקב אחר פעילותם.

בחלק מהשיחות מועלות טענות כלליות (שאינן מוצגות כחשד של ממש, שכן אין מדובר בחקירה פורמאלית) למעורבות בהפרות סדר. בחלק מהמקרים גם נערכים על המוזמנים חיפושים משפילים טרם תחילת השיחה.

3. כפי שיפורט להלן, פרקטיקה זו נוגדת את סעיפים 7 ו-8 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002 (להלן, "החוק" או "חוק השב"כ"), המגדירים את ייעוד השב"כ, תפקידיו וסמכויותיו, ומהווה חריגה מסמכויות המשיב על פי דין. היא מבטאת פרשנות מרחיבה של המושג "חתרנות", הסותרת את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה דמוקרטית, ופוגעת בצורה עמוקה בזכויות יסוד חוקתיות של האזרח – לרבות חופש הביטוי והמחאה, הזכות לכבוד, הזכויות לפרטיות ולחירות והזכות להליך הוגן.

יחד עם זאת, המשיב לא הכחיש כלל את האזהרות הפטרוניות, שנמסרו למר סידאווי במהלך השיחה: "אגב הפגישה, ציין נציג השירות בפני מר סידאווי, כי מאזרח שומר חוק בגילו ובמעמדו, מצופה שלא ליטול חלק באירועים של הפרות חוק, ואף להפעיל את השפעתו על אחרים על מנת שאלה יימנעו מהפרת החוק בעצמם."

27. לעניין הבסיס המשפטי לפיו פועל המשיב נטען, כי:

"סעיף 7 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002 קובע, כי השירות מופקד, כחלק מייעודו, על שמירת ביטחון המדינה, סדרי המשטר הדמוקרטי ומוסדותיו מפני איומי טרור, חבלה וחרטום. לשם מימוש ייעודו, הוטל על השירות לפעול לסיכול ומניעה של פעילות בלתי חוקית שמטרתה לפגוע בביטחון המדינה, בסדרי המשטר הדמוקרטי או במוסדותיו.

46. לשב"כ, כארגון המופקד על שמירת ביטחון המדינה מפני איומים ביטחוניים חמורים, הוענקו סמכויות מרחיקות לכת. הוא פועל בחשאי, הרחק מעיני המפקחת של הציבור, ודרכי פעולתו סודיות. כללי השירות, הוראותיו ונהליו אינם מתפרסמים ברשומות (סעיף 22 לחוק השב"כ), הוא נהנה מפטור מהוראות חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (סעיף 14(א)(2) לחוק), וניתנו לו סמכויות נרחבות בתחומים רגישים מאין כמותם – כגון האזנות סתר, שימוש בנתוני תקשורת וביצוע חיפושים. דווקא משום כך יש לפרש את ייעודו ואת תפקידיו פרשנות דווקנית, ההולמת באופן מדוקדק את התכלית הביטחונית המובהקת.

למרות זאת, מאחר שפעילותם של ארגונים אלה היא, מטבעה, חשאית ומוגנת, הרי שמנגנוני הבקרה, ההרתעה והאיזון הרגילים, הקיימים בחברה דמוקרטית, להגנה מפני שרירות השלטון ושימוש לרעה בכוחותיו, כגון: תקשורת חופשית, ביקורת פרלמנטרית, דעת קהל, ואף ביקורת שיפוטית, יעילותם לגבי ארגונים כאלה היא מוגבלת" (דברי ההסבר להצעת חוק שירות הביטחון הכללי, התשנ"ח-1998, ה"ח 245, 2689).

48. ייעוד השב"כ מעוגן בסעיף 7(א) לחוק, הקובע כי :

"השירות מופקד על שמירת ביטחון המדינה, סדרי המשטר הדמוקרטי ומוסדותיו, מפני איומי טרור, חבלה, חתרנות, ריגול וחשיפת סודות מדינה, וכן יפעל השירות לשמירה ולקידום של אינטרסים ממלכתיים חיוניים אחרים לביטחון הלאומי של המדינה, והכל כפי שתקבע הממשלה ובכפוף לכל דין."

62. פרשנות זו ל"ביטחון המדינה" מתחייבת גם נוכח מגוון הסמכויות הדראקוניות, הניתנות למדינה כדי להגן עליו – פעמים רבות, ללא מנגנוני הביקורת המקובלים בדרך כלל לשם שמירה על זכויות אדם. כך, למשל, על פי סעיף 4(א) לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, ראש הממשלה ושר הביטחון רשאים להתיר האזנת סתר ללא כל ביקורת שיפוטית, אם שוכנעו, לאחר ששקלו את מידת הפגיעה בפרטיות, כי הדבר דרוש "מטעמי ביטחון המדינה". כן ראו: חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979. ברור, שסמכויות קיצוניות מעין אלו (על הבעייתיות הרבה הטמונה בהן) נועדו להתמודד עם איומים חמורים וקיצוניים במיוחד, המסכנים את המדינה ואת ביטחון אזרחיה – ולא, למשל, עם מחאה אזרחית, אף כזו הגולשת להפרות סדר. על הסכנה החמורה לדמוקרטיה, הנובעת מהתפרסות רחבה מדי של הסמכויות המיוחדות, הניתנות למדינה כדי להגן על הביטחון, עמד פרופ' יצחק זמיר:

סעיף 7 לחוק השב"כ, המגביל את ייעוד השירות לאותה חתרנות המאיימת על ביטחון המדינה ומשטרה הדמוקרטית, הולם אמירה עקרונית זו, ויש לפרשו על פיה.

67. על ההבחנה הברורה בין חתרנות נגד ביטחון המדינה והמשטר הדמוקרטי לבין ניסיון לקדם אידיאולוגיה פוליטית בדרכים חוקיות ניתן ללמוד גם מהסייגים לעבירת ההמרדה. סעיף 138(3) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 מבהיר, כי אין לראות כמעשה המרדה ניסיון "לשכנע את אזרחי המדינה או יושביה שינסו להביא בדרכים כשרות לשינוי דבר שיסודו בדין". אם כך במסגרת עבירת ההמרדה הדראקונית, "עבירה שהינה שריד אנכרוניסטי מתקופת המנדט הבריטי בארץ", שהקולות הקוראים לביטולה או לתיקונה רבים הם (דנ"פ 1789/98 מדינת ישראל נ' כהנא,

(סעיף 11(ג)). מבלי להיכנס לשאלת חוקתיותו של הסדר זה – חזקה על המחוקק, כי בקביעת מסלול "עוקף" זה להסדרי הבקרה הקבועים בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007, לא התכוון ש"תפקידי השב"כ" יכללו מעקב אחר פעילות פוליטית אזרחית, אף כזו הכוללת הפרות סדר או עבירות על החוק (על הפגיעות החוקתיות הכרוכות בשימוש בנתוני תקשורת, והזהירות הרבה הנדרשת כדי להבטיח חוקתיות פגיעה זו ראו בג"צ 3809/08 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' משטרת ישראל (טרם פורסם, 28.5.12)).

אף לו היה המשיב מוסמך לשוחח עם אנשים כדי לאסוף מידע כללי, שלא במסגרת "חקירה" פורמאלית, ואף לו היה מוסמך לעסוק בענייני מחאה אזרחית – היה עליו להימנע מיצירת מצג שווא לעניין הסטטוס של השיחה וחובת האזרח להשתתף בה.

96. אמת, גם סמכות המשטרה לזמן אדם לחקירה לא עוגנה עד היום מפורשות בחוק, וגם אזרח המקבל זימון לחקירה רגילה במשטרה אינו חייב להתייצב (תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (תיקון מס'), התשע"ב-2012, אשר הופץ בחודשים האחרונים בידי משרד המשפטים, מבקש להסדיר נושא זה). אולם אין ספק, שהמשיבה 2 אינה מוסמכת לזמן אזרח לשיחה בשב"כ, שאינה נעשית על פי סמכויות חקירה המוקנות לשב"כ בחוק.

הפגיעה בזכויות יסוד חוקתיות

97.